XCIII. At Marius, multis diebus et laboribus consumptis, anxius trahere cum animo suo omitteretne inceptum, quoniam frustra erat, an fortunam opperiretur, qua sæpe prospere usus fuerat. Quæ cum multos dies, noctes, æstuans agitaret, forte quidam Ligus ex cohortibus auxiliariis miles gregarius, castris aquatum egressus, haud procul ab latere castelli, quod aversum præliantibus<sup>2</sup> erat, animum advertit inter saxa repentes cochleas: quarum cum unam atque alteram, dein plures, peteret, studio legendi paullatim prope ad summum montis egressus est. Ubi, postquam solitudinem intellexit, more humani ingenii, cupido difficilia faciendi animum vertit. Et forte in eo loco grandis ilex coaluerat<sup>3</sup> inter saxa,

<sup>1</sup> *Administrare*. Subaud. *operi*.

<sup>2</sup> *Aversum præliantibus*, "on the opposite side to where they were fighting."

<sup>3</sup> *Coaluerat*. The prep. is merely

intensive, as in Suet. *Aug.* 92. *palman in compluvium...transtulit, utque coalesceret magno opere curavit*. Ovid, *Art. Am.* ii. 649. *Dum novus in viridi coalescit cortice ramus*. And fig. Tac.

paullulum modo prona, dein flexa, atque aucta in altitudinem, quo cuncta gignentium natura fert: cujus ramis modo, modo eminentibus saxis, nisus, Ligus castelli planitiem perscribit<sup>1</sup>: quod cuncti Numidæ intenti præliantibus aderant. Exploratis omnibus, quæ mox usui fore ducebat, eadem regreditur, non temere, uti escenderat, sed tentans omnia et circumspiciens. Itaque Marium prope adit, acta edocet, hortatur, ab ea parte, qua ipse escenderat, castellum tentet: pollicetur sese itineris periculique ducem. Marius cum Ligure, promissa ejus cognitum, ex præsentibus misit: quorum uti cujusque ingenium erat, ita rem difficilem aut facilem nunciavere. Consulis animus tamen paullum arrectus. Itaque ex copia tubicinum et cornicinum, numero quinque, quam velocissimos delegit, et cum his, præsidio qui forent, quatuor centuriones: omnesque Liguri parere jubet, et ei negotio proximum diem constituit.

X CIV. Sed, ubi ex præcepto tempus visum, paratis compositisque omnibus, ad locum pergit. Ceterum illi, qui ascensuri erant<sup>2</sup>, prædocti ab duce, arma ornatumque mutaverunt, capite atque pedibus nudis,

*Hist.* i. 21. dum Galbæ auctoritas fluxa, Pisonis nondum coaluisset: "had not yet grown to maturity."

<sup>1</sup> *Castelli planitiem perscribit.* Draws a plan of the fortification as it lay flat beneath him. By *perscribit* is generally understood, "reconnoitres," "examines," i. q. *perlustrat.* But authority for such a sense is wanting, and I see no difficulty in supposing that the man drew some rude plan: